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QUADROS GERAIS DE POR 
ONDE O SÃO PAULO JOGOU

LOCAL	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
No Brasil	 5446	 2784	 1388	 1274	 9989	 6054	 3935	 59,6
No Exterior	 352	 147	 96	 109	 583	 462	 121	 50,9

TOTAL	 5798	 2931	 1484	 1383	 10572	 6516	 4056	 59,1

CONTINENTE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
África	 2	 1	 0	 1	 3	 2	 1	 50,0
América do Sul	 5645	 2859	 1442	 1344	 10298	 6326	 3972	 59,2
América N/C	 59	 25	 20	 14	 109	 75	 34	 53,7
Ásia	 29	 16	 7	 6	 61	 33	 28	 63,2
Europa	 63	 30	 15	 18	 101	 80	 21	 55,6

TOTAL	 5798	 2931	 1484	 1383	 10572	 6516	 4056	 59,1



QUADROS GERAIS DE POR 
ONDE O SÃO PAULO JOGOU

PAÍS	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Brasil	 5446	 2784	 1388	 1274	 9989	 6054	 3935	 59,6
Argentina	 43	 7	 10	 26	 49	 78	 -29	 24,0
Colômbia	 39	 16	 10	 13	 74	 47	 27	 49,6
México	 34	 14	 12	 8	 63	 35	 28	 52,9
Chile	 32	 13	 10	 9	 49	 38	 11	 51,0
Espanha	 24	 11	 5	 8	 39	 31	 8	 52,8
Peru	 22	 13	 7	 2	 43	 23	 20	 69,7
Estados Unidos	 19	 8	 6	 5	 33	 33	 0	 52,6
Paraguai	 17	 6	 4	 7	 23	 24	 -1	 43,1
Uruguai	 17	 9	 3	 5	 21	 20	 1	 58,8
Venezuela	 12	 7	 4	 1	 22	 13	 9	 69,4
Japão	 10	 7	 1	 2	 21	 15	 6	 73,3
Bolívia	 9	 3	 4	 2	 18	 13	 5	 48,1
Índia	 9	 8	 1	 0	 29	 3	 26	 92,6
Equador	 8	 1	 2	 5	 10	 16	 -6	 20,8
China	 8	 1	 3	 4	 9	 13	 -4	 25,0
França	 8	 5	 1	 2	 14	 9	 5	 66,7
Alemanha	 7	 2	 1	 4	 7	 11	 -4	 33,3
Itália	 7	 4	 2	 1	 11	 8	 3	 66,7



QUADROS GERAIS DE POR 
ONDE O SÃO PAULO JOGOU

PAÍS	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
El Salvador	 4	 2	 1	 1	 10	 6	 4	 58,3
Romênia	 3	 2	 0	 1	 3	 2	 1	 66,7
Marrocos	 2	 1	 0	 1	 3	 2	 1	 50,0
Arábia Saudita	 2	 0	 2	 0	 2	 2	 0	 33,3
Bélgica	 2	 0	 2	 0	 0	 0	 0	 33,3
Bulgária	 2	 0	 0	 2	 1	 6	 -5	 0,0
Portugal	 2	 2	 0	 0	 6	 2	 4	 100,0
Sérvia	 2	 1	 1	 0	 6	 3	 3	 66,7
Suécia	 2	 1	 1	 0	 5	 4	 1	 66,7
Jamaica	 1	 1	 0	 0	 2	 0	 2	 100,0
Trinidad e Tob.	 1	 0	 1	 0	 1	 1	 0	 33,3
Bósnia e Herz.	 1	 0	 1	 0	 1	 1	 0	 33,3
Croácia	 1	 0	 1	 0	 0	 0	 0	 33,3
Inglaterra	 1	 1	 0	 0	 6	 3	 3	 100,0
Tchéquia	 1	 1	 0	 0	 2	 0	 2	 100,0

*Considerando a atual nacionalidade das cidades visitadas. 
**Todas as tabelas deste ponto em diante desconsideram a cidade sede, abaixo apresentada.

CIDADE SEDE 	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P 
São Paulo	 3231	 1831	 765	 635	 6430	 3357	 3073	 64,6



CIDADES ONDE O 
SÃO PAULO MAIS JOGOU

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Rio de Janeiro	 225	 52	 61	 112	 298	 392	 -94	 32,15
Santos	 184	 80	 43	 61	 327	 286	 41	 51,27
Campinas	 172	 72	 54	 46	 246	 202	 44	 52,33
Belo Horizonte	 101	 35	 31	 35	 130	 118	 12	 44,88
Ribeirão Preto	 101	 34	 35	 32	 133	 135	 -2	 45,21
Porto Alegre	 92	 22	 27	 43	 93	 116	 -23	 33,70
Curitiba	 74	 21	 23	 30	 93	 110	 -17	 38,74
Recife	 70	 32	 22	 16	 110	 67	 43	 56,19
Salvador	 62	 22	 15	 25	 90	 91	 -1	 43,55
Piracicaba	 51	 24	 15	 12	 98	 68	 30	 56,86
S. J. Rio Preto	 47	 25	 11	 11	 75	 41	 34	 60,99
Goiânia	 42	 13	 15	 14	 50	 53	 -3	 42,86
Araraquara	 42	 16	 14	 12	 53	 45	 8	 49,21
Bauru	 39	 23	 10	 6	 74	 39	 35	 67,52
Sorocaba	 35	 18	 10	 7	 49	 26	 23	 60,95
Fortaleza	 31	 11	 12	 8	 44	 36	 8	 48,39
Florianópolis	 30	 11	 12	 7	 38	 26	 12	 50,00
Limeira	 29	 13	 10	 6	 40	 24	 16	 56,32
Bragança Pta.	 27	 12	 6	 9	 41	 30	 11	 51,85
Santo André	 27	 14	 5	 8	 44	 25	 19	 58,02



CIDADES NO EXTERIOR ONDE
O SÃO PAULO MAIS JOGOU

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Santiago-CHL	 26	 9	 9	 8	 36	 32	 4	 46,15
B. Aires-ARG	 23	 5	 4	 14	 34	 48	 -14	 27,54
Lima-PER	 18	 11	 6	 1	 36	 19	 17	 72,22
Medellín-COL	 17	 6	 5	 6	 34	 20	 14	 45,10
Montevideo-URU	 17	 9	 3	 5	 21	 20	 1	 58,82
Asunción-PAR	 15	 6	 3	 6	 20	 19	 1	 46,67
C. Mexico-MEX	 13	 5	 4	 4	 23	 15	 8	 48,72
Guadalajara-MX	 11	 5	 5	 1	 20	 7	 13	 60,61
Caracas-VEN	 10	 6	 3	 1	 17	 11	 6	 70,00
Bogotá-COL	 9	 1	 4	 4	 12	 16	 -4	 25,93
Cali-COL	 9	 7	 1	 1	 19	 6	 13	 81,48
Avellaneda-ARG	 8	 1	 3	 4	 8	 14	 -6	 25,00
La Paz-BOL	 7	 1	 4	 2	 14	 13	 1	 33,33
La Coruña-ESP	 6	 2	 2	 2	 10	 7	 3	 44,44
Rosario-ARG	 5	 0	 1	 4	 1	 6	 -5	 6,67
S. Salvador-ELS	 4	 2	 1	 1	 10	 6	 4	 58,33
Guayaquil-EQU	 4	 1	 1	 2	 6	 6	 0	 33,33
Cádiz-ESP	 4	 2	 0	 2	 7	 4	 3	 50,00
Huelva-ESP	 4	 3	 1	 0	 7	 4	 3	 83,33
Valencia-ESP	 4	 1	 1	 2	 2	 5	 -3	 33,33



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM OS MELHORES
APROVEITAMENTOS DE PONTOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Uberaba	 9	 8	 1	 0	 24	 6	 18	 92,59
São Bernardo	 11	 8	 3	 0	 37	 10	 27	 81,82
Cali-COL	 9	 7	 1	 1	 19	 6	 13	 81,48
Londrina	 14	 11	 1	 2	 39	 17	 22	 80,95
Natal	 11	 7	 3	 1	 21	 10	 11	 72,73
Lima-PER	 18	 11	 6	 1	 36	 19	 17	 72,22
Maceió	 18	 11	 5	 2	 36	 17	 19	 70,37
São Luís	 10	 6	 3	 1	 16	 6	 10	 70,00
Caracas-VEN	 10	 6	 3	 1	 17	 11	 6	 70,00
Barueri	 22	 14	 4	 4	 42	 20	 22	 69,70
Bauru	 39	 23	 10	 6	 74	 39	 35	 67,52
Marília	 20	 12	 4	 4	 37	 19	 18	 66,67
S. J. Campos	 19	 9	 8	 2	 30	 14	 16	 61,40
Jaú	 24	 13	 5	 6	 36	 19	 17	 61,11
S. Caetano do Sul	 24	 13	 5	 6	 44	 26	 18	 61,11
Itu	 18	 10	 3	 5	 31	 18	 13	 61,11
S. J. Rio Preto	 47	 25	 11	 11	 75	 41	 34	 60,99
Sorocaba	 35	 18	 10	 7	 49	 26	 23	 60,95
Guadalajara-MX	 11	 5	 5	 1	 20	 7	 13	 60,61
Americana	 15	 8	 3	 4	 29	 18	 11	 60,00



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM OS PIORES
APROVEITAMENTOS DE PONTOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Bogotá-COL	 9	 1	 4	 4	 12	 16	 -4	 25,93
B. Aires-ARG	 23	 5	 4	 14	 34	 48	 -14	 27,54
Niterói	 10	 2	 3	 5	 8	 18	 -10	 30,00
Criciúma	 10	 2	 3	 5	 8	 14	 -6	 30,00
Rio de Janeiro	 225	 52	 61	 112	 298	 392	 -94	 32,15
Porto Alegre	 92	 22	 27	 43	 93	 116	 -23	 33,70
Aracaju	 9	 1	 7	 1	 10	 6	 4	 37,04
Curitiba	 74	 21	 23	 30	 93	 110	 -17	 38,74
Goiânia	 42	 13	 15	 14	 50	 53	 -3	 42,86
Caxias do Sul	 14	 4	 6	 4	 21	 23	 -2	 42,86
Salvador	 62	 22	 15	 25	 90	 91	 -1	 43,55
Belo Horizonte	 101	 35	 31	 35	 130	 118	 12	 44,88
Medellín-COL	 17	 6	 5	 6	 34	 20	 14	 45,10
Ribeirão Preto	 101	 34	 35	 32	 133	 135	 -2	 45,21
Santiago-CHL	 26	 9	 9	 8	 36	 32	 4	 46,15
Belém	 15	 5	 6	 4	 16	 17	 -1	 46,67
Asunción-PAR	 15	 6	 3	 6	 20	 19	 1	 46,67
Lins	 10	 4	 2	 4	 18	 16	 2	 46,67
Fortaleza	 31	 11	 12	 8	 44	 36	 8	 48,39
C. Mexico-MEX	 13	 5	 4	 4	 23	 15	 8	 48,72



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS MARCADOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
São Bernardo	 11	 8	 3	 0	 37	 10	 3,36	 0,91
Londrina	 14	 11	 1	 2	 39	 17	 2,79	 1,21
Uberaba	 9	 8	 1	 0	 24	 6	 2,67	 0,67
Cali-COL	 9	 7	 1	 1	 19	 6	 2,11	 0,67
Pres. Prudente	 21	 9	 6	 6	 43	 38	 2,05	 1,81
Medellín-COL	 17	 6	 5	 6	 34	 20	 2,00	 1,18
Maceió	 18	 11	 5	 2	 36	 17	 2,00	 0,94
Lima-PER	 18	 11	 6	 1	 36	 19	 2,00	 1,06
Franca	 18	 8	 7	 3	 35	 25	 1,94	 1,39
Americana	 15	 8	 3	 4	 29	 18	 1,93	 1,20
Piracicaba	 51	 24	 15	 12	 98	 68	 1,92	 1,33
Manaus	 11	 5	 3	 3	 21	 14	 1,91	 1,27
Barueri	 22	 14	 4	 4	 42	 20	 1,91	 0,91
Natal	 11	 7	 3	 1	 21	 10	 1,91	 0,91
Bauru	 39	 23	 10	 6	 74	 39	 1,90	 1,00
Marília	 20	 12	 4	 4	 37	 19	 1,85	 0,95
Brasília	 13	 5	 7	 1	 24	 13	 1,85	 1,00
S. Caetano do Sul	 24	 13	 5	 6	 44	 26	 1,83	 1,08
Guadalajara-MX	 11	 5	 5	 1	 20	 7	 1,82	 0,64
Lins	 10	 4	 2	 4	 18	 16	 1,80	 1,60



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM AS PIORES
MÉDIAS DE GOLS MARCADOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
Niterói	 10	 2	 3	 5	 8	 18	 0,80	 1,80
Criciúma	 10	 2	 3	 5	 8	 14	 0,80	 1,40
Porto Alegre	 92	 22	 27	 43	 93	 116	 1,01	 1,26
Belém	 15	 5	 6	 4	 16	 17	 1,07	 1,13
Aracaju	 9	 1	 7	 1	 10	 6	 1,11	 0,67
Goiânia	 42	 13	 15	 14	 50	 53	 1,19	 1,26
Uberlândia	 13	 6	 5	 2	 16	 11	 1,23	 0,85
Montevideo-URU	 17	 9	 3	 5	 21	 20	 1,24	 1,18
Curitiba	 74	 21	 23	 30	 93	 110	 1,26	 1,49
Araraquara	 42	 16	 14	 12	 53	 45	 1,26	 1,07
Florianópolis	 30	 11	 12	 7	 38	 26	 1,27	 0,87
Belo Horizonte	 101	 35	 31	 35	 130	 118	 1,29	 1,17
Ribeirão Preto	 101	 34	 35	 32	 133	 135	 1,32	 1,34
Rio de Janeiro	 225	 52	 61	 112	 298	 392	 1,32	 1,74
Bogotá-COL	 9	 1	 4	 4	 12	 16	 1,33	 1,78
Asunción-PAR	 15	 6	 3	 6	 20	 19	 1,33	 1,27
Limeira	 29	 13	 10	 6	 40	 24	 1,38	 0,83
Santiago-CHL	 26	 9	 9	 8	 36	 32	 1,38	 1,23
Sorocaba	 35	 18	 10	 7	 49	 26	 1,40	 0,74
Fortaleza	 31	 11	 12	 8	 44	 36	 1,42	 1,16



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS SOFRIDOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
São Luís	 10	 6	 3	 1	 16	 6	 1,60	 0,60
Guadalajara-MX	 11	 5	 5	 1	 20	 7	 1,82	 0,64
Aracaju	 9	 1	 7	 1	 10	 6	 1,11	 0,67
Cali-COL	 9	 7	 1	 1	 19	 6	 2,11	 0,67
Uberaba	 9	 8	 1	 0	 24	 6	 2,67	 0,67
S. J. Campos	 19	 9	 8	 2	 30	 14	 1,58	 0,74
Sorocaba	 35	 18	 10	 7	 49	 26	 1,40	 0,74
Jaú	 24	 13	 5	 6	 36	 19	 1,50	 0,79
Limeira	 29	 13	 10	 6	 40	 24	 1,38	 0,83
Uberlândia	 13	 6	 5	 2	 16	 11	 1,23	 0,85
Florianópolis	 30	 11	 12	 7	 38	 26	 1,27	 0,87
S. J. Rio Preto	 47	 25	 11	 11	 75	 41	 1,60	 0,87
Barueri	 22	 14	 4	 4	 42	 20	 1,91	 0,91
Natal	 11	 7	 3	 1	 21	 10	 1,91	 0,91
São Bernardo	 11	 8	 3	 0	 37	 10	 3,36	 0,91
Campo Grande	 12	 6	 1	 5	 20	 11	 1,67	 0,92
Santo André	 27	 14	 5	 8	 44	 25	 1,63	 0,93
Maceió	 18	 11	 5	 2	 36	 17	 2,00	 0,94
Mogi Mirim	 20	 7	 10	 3	 29	 19	 1,45	 0,95
Marília	 20	 12	 4	 4	 37	 19	 1,85	 0,95



CIDADES ONDE O SÃO PAULO TEM AS PIORES
MÉDIAS DE GOLS SOFRIDOS (MÍNIMO DE 9 JOGOS)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
B. Aires-ARG	 23	 5	 4	 14	 34	 48	 1,48	 2,09
Pres. Prudente	 21	 9	 6	 6	 43	 38	 2,05	 1,81
Niterói	 10	 2	 3	 5	 8	 18	 0,80	 1,80
Bogotá-COL	 9	 1	 4	 4	 12	 16	 1,33	 1,78
Rio de Janeiro	 225	 52	 61	 112	 298	 392	 1,32	 1,74
Caxias do Sul	 14	 4	 6	 4	 21	 23	 1,50	 1,64
Lins	 10	 4	 2	 4	 18	 16	 1,80	 1,60
Santos	 184	 80	 43	 61	 327	 286	 1,78	 1,55
Curitiba	 74	 21	 23	 30	 93	 110	 1,26	 1,49
Salvador	 62	 22	 15	 25	 90	 91	 1,45	 1,47
Criciúma	 10	 2	 3	 5	 8	 14	 0,80	 1,40
Franca	 18	 8	 7	 3	 35	 25	 1,94	 1,39
Ribeirão Preto	 101	 34	 35	 32	 133	 135	 1,32	 1,34
Piracicaba	 51	 24	 15	 12	 98	 68	 1,92	 1,33
Taubaté	 21	 10	 7	 4	 37	 27	 1,76	 1,29
Manaus	 11	 5	 3	 3	 21	 14	 1,91	 1,27
Asunción-PAR	 15	 6	 3	 6	 20	 19	 1,33	 1,27
Goiânia	 42	 13	 15	 14	 50	 53	 1,19	 1,26
Porto Alegre	 92	 22	 27	 43	 93	 116	 1,01	 1,26
Novo Horizonte	 12	 6	 3	 3	 21	 15	 1,75	 1,25



AS CIDADES QUE RENDERAM MAIS
“MILHAGENS” AO SÃO PAULO

CIDADE	 Distância	 J	 V	 E	 D		 Percorrida
Recife	 2.132,78	 70	 32	 22	 16	 298.589,20
C. Mexico-MEX	 7.438,95	 13	 5	 4	 4	 193.412,70
Salvador	 1.456,66	 62	 22	 15	 25	 180.625,84
Guadalajara-MX	 7.875,28	 11	 5	 5	 1	 173.256,16
Rio de Janeiro	 358,07	 225	 52	 61	 112	 161.131,50
Porto Alegre	 853,10	 92	 22	 27	 43	 156.970,40
Medellín-COL	 4.571,07	 17	 6	 5	 6	 155.416,38
Fortaleza	 2.372,99	 31	 11	 12	 8	 147.125,38
Santiago-CHL	 2.577,90	 26	 9	 9	 8	 134.050,80
Lima-PER	 3.456,37	 18	 11	 6	 1	 124.429,32
Tokyo-JAP	 18.554,63	 3	 3	 0	 0	 111.327,78
La Coruña-ESP	 8.413,66	 6	 2	 2	 2	 100.963,92
Belo Horizonte	 499,78	 101	 35	 31	 35	 100.955,56
Caracas-VEN	 4.384,98	 10	 6	 3	 1	 87.699,60
Cali-COL	 4.417,59	 9	 7	 1	 1	 79.516,62
Bogotá-COL	 4.324,50	 9	 1	 4	 4	 77.841,00
B. Aires-ARG	 1.676,33	 23	 5	 4	 14	 77.111,18
Belém	 2.467,69	 15	 5	 6	 4	 74.030,70
Hong Kong-CHN	 18.061,70	 2	 0	 0	 2	 72.246,80
Guangzhou-CHN	 17.984,54	 2	 0	 1	 1	 71.938,16

Dados em quilômetros.



AS CIDADES QUE RENDERAM MAIS
“MILHAGENS” AO SÃO PAULO

Distâncias em quilômetros arredondadas e em linha “reta” obtidas 
no site “http://br.distance.to/”. 

Os dados são referentes a distância acumulada em supostas 
viagens de ida e volta às cidades em cada jogo. Dito “suposta”, 
pois nem sempre as viagens foram executadas de avião ou tendo o 
mesmo ponto de partida e chegada (no caso imaginado, a cidade 
de São Paulo).

Considerando todas as cidades visitadas em todos os jogos e com 
a metodologia dita, a distância acumulada pelo São Paulo até hoje 
é de 6.462.416,70 quilômetros. 

Equivalente a mais de 16,8 vezes a distância da Terra à Lua. 



AS CIDADES MAIS DISTANTES
JÁ VISITADAS PELO SÃO PAULO

CIDADE	 Distância	 J	 V	 E	 D		 Percorrida
Kumamoto-JAP	 18.975,08	 1	 1	 0	 0		 37.950,16
Kobe-JAP	 18.784,60	 1	 1	 0	 0		 37.569,20
Iwata-JAP	 18.706,97	 1	 1	 0	 0		 37.413,94
Aichi-JAP	 18.698,12	 1	 0	 0	 1		 37.396,24
Shizuoka-JAP	 18.675,80	 1	 0	 1	 0		 37.351,60
Yokohama-JAP	 18.581,33	 1	 1	 0	 0		 37.162,66
Tokyo-JAP	 18.554,63	 3	 3	 0	 0		 111.327,78
Ibaraki-JAP	 18.459,17	 1	 0	 0	 1		 36.918,34
Hong Kong-CHN	 18.061,70	 2	 0	 0	 2		 72.246,80
Dalian-CHN	 17.998,23	 1	 0	 0	 1		 35.996,46
Guangzhou-CHN	 17.984,54	 2	 0	 1	 1		 71.938,16
Shenyang-CHN	 17.805,95	 1	 0	 1	 0		 35.611,90
Beijing-CHN	 17.619,12	 2	 1	 1	 0		 70.476,48
Silliguri-IND	 15.518,45	 1	 1	 0	 0		 31.036,90
Calcutta-IND	 15.446,66	 2	 2	 0	 0		 61.786,64
Jamshedpore-IND	 15.233,31	 2	 2	 0	 0		 60.933,24
Delhi-IND	 14.446,74	 2	 2	 0	 0		 57.786,96
Bangalore-IND	 14.061,40	 1	 0	 1	 0		 28.122,80
Kochin-IND	 13.827,58	 1	 1	 0	 0		 27.655,16
Riyadh-ARS	 11.405,49	 1	 0	 1	 0		 22.810,98



AS CIDADES BRASILEIRAS MAIS 
DISTANTES JÁ VISITADAS PELO SÃO PAULO

CIDADE	 Distância	 J	 V	 E	 D		 Percorrida
Rio Branco	 2.709,15	 1	 0	 0	 1	 5.418,30
Manaus	 2.693,40	 11	 5	 3	 3	 59.254,80
Macapá	 2.668,57	 1	 1	 0	 0	 5.337,14
Belém	 2.467,69	 15	 5	 6	 4	 74.030,70
Fortaleza	 2.372,99	 31	 11	 12	 8	 147.125,38
São Luís	 2.353,19	 10	 6	 3	 1	 47.063,80
Natal	 2.325,03	 11	 7	 3	 1	 51.150,66
João Pessoa	 2.220,71	 8	 6	 0	 2	 35.531,36
Aracaju	 2.187,00	 9	 1	 7	 1	 39.366,00
Bacabal	 2.160,75	 1	 1	 0	 0	 4.321,50
Campina Grande	 2.149,75	 6	 2	 2	 2	 25.797,00
Recife	 2.132,78	 70	 32	 22	 16	 298.589,20
S. Lourenço da Mata	 2.128,69	 3	 1	 0	 2	 12.772,14
Teresina	 2.095,77	 5	 4	 0	 1	 20.957,70
Maceió	 1.931,97	 18	 11	 5	 2	 69.550,92
Sinop	 1.603,52	 1	 1	 0	 0	 3.207,04
Jacobina	 1.520,67	 1	 0	 1	 0	 3.041,34
Feira de Santana	 1.494,98	 2	 2	 0	 0	 5.979,92
Salvador	 1.456,66	 62	 22	 15	 25	 180.625,84
Cuiabá	 1.328,34	 6	 4	 2	 0	 15.940,08



AS CIDADES COM A MAIOR ALTITUDE EM RELAÇÃO
AO NÍVEL DO MAR JÁ VISITADAS PELO TRICOLOR

CIDADE	 ALTITUDE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS
Juliaca-PER	 3.825	 1	 0	 0	 1	 1	 2
Oruro-BOL	 3.735	 1	 1	 0	 0	 3	 0
La Paz-BOL	 3.640	 7	 1	 4	 2	 14	 13
Cusco-PER	 3.399	 1	 1	 0	 0	 2	 0
Quito-EQU	 2.850	 3	 0	 0	 3	 3	 9
Toluca-MEX	 2.667	 1	 0	 0	 1	 1	 3
Bogotá-COL	 2.640	 9	 1	 4	 4	 12	 16
Cochabamba-BOL	 2.570	 1	 1	 0	 0	 1	 0
Pachuca-MEX	 2.432	 2	 2	 0	 0	 8	 0
C. Mexico-MEX	 2.250	 13	 5	 4	 4	 23	 15
Calama-CHL	 2.250	 2	 1	 0	 1	 3	 4
Manizales-COL	 2.153	 3	 1	 0	 2	 7	 4
Loja-EQU	 2.060	 1	 0	 1	 0	 1	 1
Aguascalientes-MX	 1.888	 1	 0	 0	 1	 1	 2
León-MEX	 1.800	 3	 1	 2	 0	 6	 5
Guadalajara-MX	 1.566	 11	 5	 5	 1	 20	 7
Lima-PER	 1.550	 18	 11	 6	 1	 36	 19
Medellín-COL	 1.495	 17	 6	 5	 6	 34	 20
Taguatinga	 1.200	 2	 1	 1	 0	 4	 3
Poços de Caldas	 1.186	 3	 3	 0	 0	 9	 2



AS CIDADES MAIS VISITADAS PELO SÃO PAULO
EM JOGOS DO CAMPEONATO BRASILEIRO

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Rio de Janeiro	 112	 29	 32	 51	 133	 158	 -25	 35,42
Porto Alegre	 63	 19	 16	 28	 71	 82	 -11	 38,62
Belo Horizonte	 62	 21	 17	 24	 75	 69	 6	 43,01
Curitiba	 61	 17	 20	 24	 74	 89	 -15	 38,80
Recife	 41	 18	 12	 11	 62	 44	 18	 53,66
Salvador	 40	 15	 9	 16	 53	 53	 0	 45,00
Campinas	 34	 13	 9	 12	 44	 43	 1	 47,06
Goiânia	 31	 9	 11	 11	 38	 42	 -4	 40,86
Santos	 27	 6	 8	 13	 28	 40	 -12	 32,10
Fortaleza	 22	 8	 9	 5	 25	 21	 4	 50,00
Florianópolis	 20	 7	 9	 4	 22	 15	 7	 50,00
Belém	 12	 4	 4	 4	 12	 14	 -2	 44,44
Caxias do Sul	 12	 2	 6	 4	 17	 21	 -4	 33,33
Bragança Pta.	 8	 3	 3	 2	 10	 10	 0	 50,00
Brasília	 7	 3	 4	 0	 15	 7	 8	 61,90
Niterói	 7	 1	 2	 4	 2	 10	 -8	 23,81
Chapecó	 7	 2	 2	 3	 5	 6	 -1	 38,10
Barueri	 7	 3	 3	 1	 9	 8	 1	 57,14
Ribeirão Preto	 7	 1	 3	 3	 4	 7	 -3	 28,57
Maceió	 6	 3	 3	 0	 11	 5	 6	 66,67
Natal	 6	 5	 1	 0	 14	 5	 9	 88,89
Criciúma	 6	 2	 2	 2	 6	 6	 0	 44,44



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI OS MELHORES
APROVEITAMENTOS DE PONTOS NO CAMPEONATO BRASILEIRO

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Recife	 41	 18	 12	 11	 62	 44	 18	 53,66
Fortaleza	 22	 8	 9	 5	 25	 21	 4	 50,00
Florianópolis	 20	 7	 9	 4	 22	 15	 7	 50,00
Campinas	 34	 13	 9	 12	 44	 43	 1	 47,06
Salvador	 40	 15	 9	 16	 53	 53	 0	 45,00
Belém	 12	 4	 4	 4	 12	 14	 -2	 44,44
Belo Horizonte	 62	 21	 17	 24	 75	 69	 6	 43,01
Goiânia	 31	 9	 11	 11	 38	 42	 -4	 40,86
Curitiba	 61	 17	 20	 24	 74	 89	 -15	 38,80
Porto Alegre	 63	 19	 16	 28	 71	 82	 -11	 38,62
Rio de Janeiro	 112	 29	 32	 51	 133	 158	 -25	 35,42
Caxias do Sul	 12	 2	 6	 4	 17	 21	 -4	 33,33
Santos	 27	 6	 8	 13	 28	 40	 -12	 32,10

*Mínimo de 12 jogos. Apenas 13 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS MARCADOS NO CAMPEONATO BRASILEIRO

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
Recife	 41	 18	 12	 11	 62	 44	 1,51	 1,07
Caxias do Sul	 12	 2	 6	 4	 17	 21	 1,42	 1,75
Salvador	 40	 15	 9	 16	 53	 53	 1,33	 1,33
Campinas	 34	 13	 9	 12	 44	 43	 1,29	 1,26
Goiânia	 31	 9	 11	 11	 38	 42	 1,23	 1,35
Curitiba	 61	 17	 20	 24	 74	 89	 1,21	 1,46
Belo Horizonte	 62	 21	 17	 24	 75	 69	 1,21	 1,11
Rio de Janeiro	 112	 29	 32	 51	 133	 158	 1,19	 1,41
Fortaleza	 22	 8	 9	 5	 25	 21	 1,14	 0,95
Porto Alegre	 63	 19	 16	 28	 71	 82	 1,13	 1,30
Florianópolis	 20	 7	 9	 4	 22	 15	 1,10	 0,75
Santos	 27	 6	 8	 13	 28	 40	 1,04	 1,48
Belém	 12	 4	 4	 4	 12	 14	 1,00	 1,17

*Mínimo de 12 jogos. Apenas 13 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS SOFRIDOS NO CAMPEONATO BRASILEIRO

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
Florianópolis	 20	 7	 9	 4	 22	 15	 1,10	 0,75
Fortaleza	 22	 8	 9	 5	 25	 21	 1,14	 0,95
Recife	 41	 18	 12	 11	 62	 44	 1,51	 1,07
Belo Horizonte	 62	 21	 17	 24	 75	 69	 1,21	 1,11
Belém	 12	 4	 4	 4	 12	 14	 1,00	 1,17
Campinas	 34	 13	 9	 12	 44	 43	 1,29	 1,26
Porto Alegre	 63	 19	 16	 28	 71	 82	 1,13	 1,30
Salvador	 40	 15	 9	 16	 53	 53	 1,33	 1,33
Goiânia	 31	 9	 11	 11	 38	 42	 1,23	 1,35
Rio de Janeiro	 112	 29	 32	 51	 133	 158	 1,19	 1,41
Curitiba	 61	 17	 20	 24	 74	 89	 1,21	 1,46
Santos	 27	 6	 8	 13	 28	 40	 1,04	 1,48
Caxias do Sul	 12	 2	 6	 4	 17	 21	 1,42	 1,75

*Mínimo de 12 jogos. Apenas 13 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES MAIS VISITADAS PELO SÃO PAULO
EM JOGOS DO CAMPEONATO PAULISTA

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Santos	 118	 55	 31	 32	 220	 173	 47	 55,37
Campinas	 101	 41	 38	 22	 132	 102	 30	 53,14
Ribeirão Preto	 77	 23	 28	 26	 94	 101	 -7	 41,99
Piracicaba	 36	 16	 11	 9	 60	 40	 20	 54,63
S. J. Rio Preto	 36	 20	 7	 9	 62	 34	 28	 62,04
Araraquara	 35	 13	 12	 10	 37	 34	 3	 48,57
Bauru	 29	 16	 8	 5	 50	 30	 20	 64,37
Sorocaba	 28	 13	 8	 7	 32	 16	 16	 55,95
Jaú	 21	 12	 4	 5	 34	 16	 18	 63,49
Limeira	 20	 9	 8	 3	 28	 16	 12	 58,33
Mogi Mirim	 18	 6	 9	 3	 24	 17	 7	 50,00
Santo André	 18	 8	 4	 6	 29	 17	 12	 51,85
Bragança Pta.	 15	 7	 3	 5	 22	 13	 9	 53,33
Marília	 15	 7	 4	 4	 26	 16	 10	 55,56
Barueri	 13	 10	 0	 3	 30	 11	 19	 76,92
Jundiaí	 13	 5	 5	 3	 22	 14	 8	 51,28
Pres. Prudente	 13	 7	 4	 2	 30	 20	 10	 64,10
Taubaté	 13	 5	 5	 3	 20	 16	 4	 51,28
Americana	 11	 7	 1	 3	 21	 13	 8	 66,67
Araras	 11	 4	 4	 3	 17	 14	 3	 48,48
S. J. Campos	 11	 5	 5	 1	 19	 9	 10	 60,61



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI OS MELHORES
APROVEITAMENTOS DE PONTOS NO CAMPEONATO PAULISTA

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Bauru	 29	 16	 8	 5	 50	 30	 20	 64,37
Jaú	 21	 12	 4	 5	 34	 16	 18	 63,49
S. J. Rio Preto	 36	 20	 7	 9	 62	 34	 28	 62,04
Limeira	 20	 9	 8	 3	 28	 16	 12	 58,33
Sorocaba	 28	 13	 8	 7	 32	 16	 16	 55,95
Santos	 118	 55	 31	 32	 220	 173	 47	 55,37
Piracicaba	 36	 16	 11	 9	 60	 40	 20	 54,63
Campinas	 101	 41	 38	 22	 132	 102	 30	 53,14
Santo André	 18	 8	 4	 6	 29	 17	 12	 51,85
Mogi Mirim	 18	 6	 9	 3	 24	 17	 7	 50,00
Araraquara	 35	 13	 12	 10	 37	 34	 3	 48,57
Ribeirão Preto	 77	 23	 28	 26	 94	 101	 -7	 41,99

*Mínimo de 17 jogos. Apenas 12 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS MARCADOS NO CAMPEONATO PAULISTA

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
Santos	 118	 55	 31	 32	 220	 173	 1,86	 1,47
Bauru	 29	 16	 8	 5	 50	 30	 1,72	 1,03
S. J. Rio Preto	 36	 20	 7	 9	 62	 34	 1,72	 0,94
Piracicaba	 36	 16	 11	 9	 60	 40	 1,67	 1,11
Jaú	 21	 12	 4	 5	 34	 16	 1,62	 0,76
Santo André	 18	 8	 4	 6	 29	 17	 1,61	 0,94
Limeira	 20	 9	 8	 3	 28	 16	 1,40	 0,80
Mogi Mirim	 18	 6	 9	 3	 24	 17	 1,33	 0,94
Campinas	 101	 41	 38	 22	 132	 102	 1,31	 1,01
Ribeirão Preto	 77	 23	 28	 26	 94	 101	 1,22	 1,31
Sorocaba	 28	 13	 8	 7	 32	 16	 1,14	 0,57
Araraquara	 35	 13	 12	 10	 37	 34	 1,06	 0,97

*Mínimo de 17 jogos. Apenas 12 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES EM QUE O SÃO PAULO POSSUI AS MELHORES
MÉDIAS DE GOLS SOFRIDOS NO CAMPEONATO PAULISTA

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 MM	 MS
Sorocaba	 28	 13	 8	 7	 32	 16	 1,14	 0,57
Jaú	 21	 12	 4	 5	 34	 16	 1,62	 0,76
Limeira	 20	 9	 8	 3	 28	 16	 1,40	 0,80
S. J. Rio Preto	 36	 20	 7	 9	 62	 34	 1,72	 0,94
Santo André	 18	 8	 4	 6	 29	 17	 1,61	 0,94
Mogi Mirim	 18	 6	 9	 3	 24	 17	 1,33	 0,94
Araraquara	 35	 13	 12	 10	 37	 34	 1,06	 0,97
Campinas	 101	 41	 38	 22	 132	 102	 1,31	 1,01
Bauru	 29	 16	 8	 5	 50	 30	 1,72	 1,03
Piracicaba	 36	 16	 11	 9	 60	 40	 1,67	 1,11
Ribeirão Preto	 77	 23	 28	 26	 94	 101	 1,22	 1,31
Santos	 118	 55	 31	 32	 220	 173	 1,86	 1,47

*Mínimo de 17 jogos. Apenas 12 cidades alcançam esse índice.



AS CIDADES MAIS VISITADAS PELO SÃO PAULO
EM JOGOS DA COPA LIBERTADORES DA AMÉRICA

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Santiago-CHL	 9	 1	 5	 3	 6	 9	 -3	 29,63
Belo Horizonte	 8	 1	 2	 5	 9	 14	 -5	 20,83
Montevideo-URU	 7	 4	 2	 1	 8	 4	 4	 66,67
La Paz-BOL	 6	 0	 4	 2	 10	 12	 -2	 22,22
Avellaneda-ARG	 5	 1	 1	 3	 4	 7	 -3	 26,67
Porto Alegre	 5	 0	 3	 2	 3	 6	 -3	 20,00
Asunción-PAR	 5	 2	 1	 2	 5	 4	 1	 46,67
Lima-PER	 5	 4	 1	 0	 7	 1	 6	 86,67
B. Aires-ARG	 4	 1	 1	 2	 4	 5	 -1	 33,33
Rosario-ARG	 3	 0	 0	 3	 0	 4	 -4	 0,00
Medellín-COL	 3	 0	 1	 2	 3	 5	 -2	 11,11
Quilmes-ARG	 2	 0	 1	 1	 2	 3	 -1	 16,67
Rio de Janeiro	 2	 0	 1	 1	 2	 4	 -2	 16,67
Criciúma	 2	 0	 1	 1	 1	 4	 -3	 16,67
Calama-CHL	 2	 1	 0	 1	 3	 4	 -1	 50,00
Manizales-COL	 2	 0	 0	 2	 2	 4	 -2	 0,00
Guayaquil-EQU 	 2	 0	 1	 1	 0	 2	 -2	 16,67
Quito-EQU 	 2	 0	 0	 2	 2	 7	 -5	 0,00
Guadalajara-MX	 2	 1	 0	 1	 2	 2	 0	 50,00

O São Paulo visitou outras 18 cidades realizando apenas um jogo.



AS CIDADES EM QUE O
SÃO PAULO NUNCA PERDEU

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
São Bernardo	 11	 8	 3	 0	 37	 10	 27	 81,8
Uberaba	 9	 8	 1	 0	 24	 6	 18	 92,6
Cuiabá	 6	 4	 2	 0	 13	 4	 9	 77,78
Joinville	 5	 3	 2	 0	 9	 1	 8	 73,3
Jacareí	 4	 4	 0	 0	 15	 4	 11	 100,0
Huelva-ESP	 4	 3	 1	 0	 7	 4	 3	 83,3
Juiz de Fora	 4	 3	 1	 0	 12	 6	 6	 83,3
Tokyo-JAP	 3	 3	 0	 0	 8	 5	 3	 100,0
Ourinhos	 3	 3	 0	 0	 18	 2	 16	 100,0
Poços de Caldas	 3	 3	 0	 0	 9	 2	 7	 100,0
Votorantim	 3	 3	 0	 0	 11	 3	 8	 100,0
Los Angeles-EUA	 3	 2	 1	 0	 6	 4	 2	 77,8
Temuco-CHL	 3	 2	 1	 0	 7	 0	 7	 77,8
Assis	 3	 2	 1	 0	 13	 6	 7	 77,8
Avaré	 3	 2	 1	 0	 4	 2	 2	 77,8
Botucatu	 3	 2	 1	 0	 7	 1	 6	 77,8
León-MEX	 3	 1	 2	 0	 6	 5	 1	 55,6
Maringá	 3	 1	 2	 0	 5	 1	 4	 55,6
Sete Lagoas	 3	 1	 2	 0	 5	 4	 1	 55,6
Taquaritinga	 3	 1	 2	 0	 5	 2	 3	 55,6

*Apresentadas as 20 com mais jogos realizados. O Tricolor também 
não perdeu em outras 134 cidades, com menos partidas realizadas.



AS CIDADES EM QUE O
SÃO PAULO NUNCA VENCEU

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Rosario-ARG	 5	 0	 1	 4	 1	 6	 -5	 6,7
Quito-EQU 	 3	 0	 0	 3	 3	 9	 -6	 0,0
Hong Kong-CHN	 2	 0	 0	 2	 3	 6	 -3	 0,0
München-ALE	 2	 0	 0	 2	 0	 3	 -3	 0,0
Guangzhou-CHN	 2	 0	 1	 1	 3	 4	 -1	 16,7
S-Petersburg-EU	 2	 0	 1	 1	 1	 2	 -1	 16,7
Orlando-EUA	 2	 0	 1	 1	 2	 4	 -2	 16,7
Cordoba-ARG	 2	 0	 1	 1	 0	 2	 -2	 16,7
Lanús-ARG	 2	 0	 1	 1	 2	 3	 -1	 16,7
Quilmes-ARG	 2	 0	 1	 1	 2	 3	 -1	 16,7
Araguari	 2	 0	 1	 1	 3	 4	 -1	 16,7
Osasco	 2	 0	 1	 1	 3	 6	 -3	 16,7
Ponta Grossa	 2	 0	 2	 0	 1	 1	 0	 33,3

Existem outras 54 cidades onde o São Paulo atuou apenas uma vez 
e não venceu.

Com a vitória sobre o Racing, em Avellaneda, em 2021, a cidade 
deixou a primeira colocação deste ranking.



TODAS AS CIDADES EM QUE O TRICOLOR
MANDOU UM JOGO (EXCLUÍDA A CIDADE SEDE)

CIDADE	 J	 V	 E	 D	 GM	 GS	 SG	 %P
Barueri	 16	 11	 3	 2	 30	 11	 19	 75,0
Mogi Mirim	 3	 1	 2	 0	 7	 4	 3	 55,6
Ribeirão Preto	 3	 0	 1	 2	 0	 6	 -6	 11,1
Santos	 3	 2	 0	 1	 5	 4	 1	 66,7
S. J. Rio Preto	 3	 1	 1	 1	 2	 3	 -1	 44,4
S. J. dos Campos	 3	 2	 1	 0	 7	 2	 5	 77,8
Itu	 2	 1	 0	 1	 2	 1	 1	 50,0
Pres. Prudente	 2	 1	 1	 0	 4	 2	 2	 66,7
Santo André	 2	 1	 0	 1	 5	 3	 2	 50,0
Sorocaba	 2	 2	 0	 0	 4	 0	 4	 100,0
Campo Grande	 1	 0	 0	 1	 0	 2	 -2	 0,0
Limeira	 1	 0	 0	 1	 0	 1	 -1	 0,0
São Caetano	 1	 1	 0	 0	 3	 0	 3	 100,0



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida intermunicipal fora de casa:

13.04.1930 Campeonato Paulista 1930 - Fase Única (Turno)
Campinas (SP). Campo da Guanabara - Fortim do Bugre 
GUARANI Futebol Clube (SP) 1 X 3 SÃO PAULO Futebol Clube (SP)

SPFC: Nestor; Clodô e Barthô; Milton, Bino e Boock; Luizinho, Siriri, 
Friedenreich, Seixas e Scott. 

Gols: Luizinho, 35/1; Luizinho, 32/2; Friedenreich, 34/2 

GFC: Reynaldo; Tijolo e Joca; Raphael, Odilon e Joaquim; Paulo, 
Roberto, Nenê, Lolico e Robertinho. 

Gols: Robertinho, 20/2 

Árbitro: Eneas Sgarzi 
Renda: Réis 12:270$000

 



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida interestadual fora de casa:

13.05.1930 Amistoso Nacional
Rio de Janeiro (RJ). Estádio Club de Regatas Vasco da Gama 
São Januário Club de Regatas VASCO DA GAMA (RJ) 2 X 1 SÃO 
PAULO Futebol Clube (SP)

SPFC: Nestor; Clodô e Barthô; Bino, Emílio Armiñana e Boock; 
Luizinho, Siriri, Friedenreich, Araken Patusca e Seixas. Técnico: Mário 
Cunha Bueno

Gols: Friedenreich (cabeça), 38/1 

CRVG: Jaguaré; Brilhante e Itália; Tinoco, Fausto e Hola; Paschoal, 
Pres, Moacyr, Enns e Sant’Ana.

Gols: Moacyr, 2/1; Moacyr, 9/1 

Árbitro: Carlos Martins da Rocha

 



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida internacional fora de casa:

20.12.1944 Quadrangular de Montevidéu 1944 - Semifinal 
Montevideo (Uruguai). Estádio Centenario 
Club NACIONAL de Football (Uruguai) 3 X 1 SÃO PAULO Futebol 
Clube (SP)

SPFC: Gijo; Piolim e Virgílio; Zezé Procópio, Zarzur e Noronha; 
Luizinho, Antonio Sastre, Leônidas, Remo (Américo) e Leopoldo 
(Rubén Barrios). Técnico: Joreca 

Gols: Antonio Sastre, 39/2 

CNF: Paz; Paulo Pini e Arrascaeta; Viana, Rodolfo Pini e Gambeta; 
Burgalo, Ciocca (Luiz Piezo), Garcia, Porta e Zapirain (Castro). 
Técnico: Héctor Castro 

Gols: Roberto Porta, 26/1; Garcia, 9/2; Roberto Porta, 43/2 

Árbitro: Garcia Valente (Uruguai)
Público: 20.000 pagantes



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

 1ª partida na Europa:

06.05.1951 Amistoso Internacional 1951
Lisboa (Portugal). Estádio Nacional de Lisboa
Clube de Futebol OS BELENENSES (Portugal) 2 X 4 SÃO PAULO 
Futebol Clube (SP)

SPFC: José Poy; Savério e Mauro; Bauer, Ruy e Alfredo Ramos; 
Alcino, Ponce de León, Durval (Lauro), Bibe e Dido. Técnico: 
Leônidas da Silva

Gols: Durval, 26/1; Dido (cabeça), 36/1; Dido, 27/2; Bibe (pênalti), 39/2

CFOB: Serio, Figueiredo, Serafin, Pedroto, Feliciano, Castela, Mario 
Rui, Marchiaro, Narciso, Buchelli, Castanheira (Almeida). Técnico: 
Oscar Eduardo Tellechea

Gols: Narciso, 40/1; Almeida, 25/2 

Árbitro: Mario Ribeiro Sanches 
Público: 20.000 pagantes



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida na América do Norte, Central ou Caribe:

29.05.1955 Amistoso Internacional 1955
Ciudad de Mexico (México). Estádio Olímpico de la Ciudad de los 
Deportes - Olímpico Universitário
Club de Fútbol AMÉRICA (México) 0 X 0 SÃO PAULO Futebol Clube 
(SP)

SPFC: José Poy; De Sordi e Mauro; Pé de Valsa, Bauer e Alfredo 
Ramos; Maurinho, Paraíba (Lanzoninho), Gino Orlando (Canhoteiro), 
Roque (Válter) e Teixeirinha. Técnico: Vicente Feola

CFA: Camacho, Yacono, Usal, Esqueda, Ferrari, Najara, Fizel, 
Santiago, Lamadri (Castilho), Canibe, Gonzalez. Técnico: Octavio Vial

Árbitro: Fernando Buergo (Mexico) 
Renda: Pesos 170.000,00
Público: 40.000 pagantes



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida na África

30.08.1969 Torneio Internacional Mohammed V 1969 - Semifinal
Casablanca (Marrocos). Estádio Mohammed V
Fútbol Club BARCELONA (Espanha) 2 X 0 SÃO PAULO Futebol Clube 
(SP)

SPFC: Picasso; Cláudio Deodato, Jurandir, Roberto Dias e Tenente 
(Arlindo); Nenê e Benê; Miruca (Téia), Nelsinho, Babá e Paraná. 
Técnico: Diede Lameiro

FCB: Reina, Torres, Gallego, Ramoni, Eladio, Pellicer, Zaldua, Rosselo, 
Marti, Castro, Puyol (Palau). Técnico: Josep Seguer i Sans

Gols: Rosello, 25/2; Pelicea, 45/2 

Árbitro: Ziani Abdelknin
Público: 25.000 pagantes

 



PRIMEIRAS EXCURSÕES
DO TIME SÃO-PAULINO

1ª partida na Ásia:

13.12.1979 Amistoso Internacional 1979
Riyadh (Arábia Saudita). Estádio Prince Faisal bin Fahd 
Seleção da ARÁBIA SAUDITA 1 X 1 SÃO PAULO Futebol Clube (SP)

SPFC: Waldir Peres; Getúlio, Jaime, Bezerra e Aírton; Chicão (Vilson 
Tadei), Darío Pereyra (Jaiminho) e Teodoro; Viana (Antenor), Neca e 
Zé Sérgio. Técnico: Mário Juliato

Gols: Getúlio, 15/1 

ARS: Desconhecida. Técnico: David Woodfield

Gols: Faquir, 32/1 

Árbitro: Mohamed Ber Issa (Arabia Saudita)
 

1ª partida na Oceania:
O São Paulo está devendo uma visita ao continente...
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